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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje oblasti time managementu. V teoretické části jsou popsány prvky

v řízení času, jeho historie, metody a nástroje. Obsahem praktické části je výzkum, který si klade

za cíl porovnat schopnosti řízení času v jednotlivých manažerských úrovních a vysledovat, zda

manažeři na vyšších pozicích si svůj čas zvládají plánovat lépe než manažeři na nižších úrovních.
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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to define and study the importance of Time Management.

The theoretical part covers elements of Time Management, its history and methods and tools of its

use. The practical part consists of a research on the differences in the use of Time Management in

various levels of management. Particularly whether higher level managers manage their time better

than managers in lower jobs.
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Úvod

Tato bakalářská práce je psána na téma time management. Každý z nás, ať vykonává jakékoliv

povolání, musí pracovat s časem. Jedná se o vzácný prvek v našem životě, se kterým je potřeba

umět šetřit. Abychom mohli být úspěšní a efektivní, je potřeba znát základní principy řízení času.

Toto téma jsem si vybral proto, neboť bych se sám chtěl v tomto ohledu nadále vzdělávat a obecně

mě zajímá, o jak rozšířené téma se jedná.

V této práci je time management zaměřen na manažery a vedoucí pracovníky. Každý z nich by

měl znát alespoň základní informace a poznatky o tomto tématu. A čím více a lépe problematice

s time managementem rozumí, tím lepším manažerem nebo vedoucím se následně stává.

Teoretická část se zabývá prvky time managementu. Je zde popsána historie a vývoj time

managementu v průběhu čtyř generací. Největší částí jsou pak kroky v plánování času od

stanovení cílů, přes organizaci, až po kontrolu.

Praktická část se skládá z dotazníku, pomocí kterého jsem sesbíral odpovědi manažerů nižší,

střední a vyšší úrovně. Ty jsem následně zpracoval a mezi sebou porovnával. Cílem práce je

srovnání kvality řízení času mezi jednotlivými manažerskými úrovněmi. Tato část navazuje na

část teoretickou, se kterou je úzce svázána a propojena.

Výsledkem je pak doporučení na zlepšení se v řízení času zvlášť pro jednotlivé úrovně.
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1 Teoretická část

1.1 Čas

„Čas nemůžeme koupit. Čas nemůžeme uspořit. Čas nemůžeme zastavit. Času je málo. Tato silná

slova, na první pohled pravdivá, najdeme v každé knize, která se zabývá organizací času. Mají nás

vyburcovat, motivovat, postrašit a …přimět k nějakým změnám“ (Pacovský, 2000, 15s)

Čas je fyzikální veličina označována písmenkem t. Tento pojem je spojen s každým z nás, ať

chceme, nebo nechceme. Setkáváme se s ním každý dennodenně a je nedílnou součástí našeho

života. Pracujeme s ním, řídíme se podle něj a často na něj nadáváme. (Šuler, 2008, 39s)

Čas je omezující faktor. Je to mez, ať u plánování výkonu, či procesů, přes kterou se nedá dostat.

Není možné ho najmout, zaměstnat, koupit nebo jakkoliv jinak získat více. Jedná se o naprosto

nepružnou nabídku, která se nedá zvýšit a nelze u ní stanovit ani křivku mezní užitečnosti. Podléhá

zkáze a nelze ho skladovat. Zároveň je ale nenahraditelný. Nemůžeme ho stejně jako třeba u

materiálu za něco vyměnit či nahradit. Efektivní vedoucí pracovník se tak nevyznačuje ničím více

než svou pozornou péčí o čas. (Drucker, 2002, 192s)

1.2 Manažer

Podle definice Mikulíka je zřejmé, že každý nemůže být manažerem. Respektive, každý může být

manažerem, ale ne všichni tuto funkci zastávají správně a tedy mohou být dobrým vedoucím.

Správný manažer se pozná dle svých výsledků a výsledků svého týmu. Pokud tento jev není

zřejmý, nejsou viditelné výsledky a práce není odváděna správně, mělo by vyšší vedení uvažovat

o změně v dané funkci a hledat tak osobu, která se na tuto pozici hodí více a splňuje jejich

požadavky a vlastnosti manažera. (Mikulík, 2015, 111s)

Seiwert také radí, aby se každý naučil hospodařit se svým časem se stejným úsilím, s jakým se

zdokonaluje například ve vedení lidí. Úspěch jakéhokoliv manažera či vedoucího pracovníka

nezávisí jen na ekonomických aspektech, ale především na tom, jak dotyčný zachází se svým

nejcennějším statkem, se svým časem. (Seiwert, 1995, 21s)

To, že má manažer práci různorodou, je zřejmé. Stále se setkává s něčím novým. S novými

problémy, které se objevují jak u práce, tak i u zaměstnanců. Aby mohl všechny tyto činnosti

stíhat, musí mít svůj čas pod kontrolou a tento čas si pečlivě naplánovat a následně i samozřejmě

realizovat. Pokud se mu toto povede a jeho osobnostní rysy odpovídají výše zmíněným, zvyšuje
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se šance, že bude dobrým a hlavně úspěšným manažerem. Pokud se tak stane, firma, respektive

oddělení, ve kterém daný vedoucí pracuje, je úspěšné. Čím má firma více kvalitních vedoucích,

tím více se jí daří. (Mikulík, 2015, 111s)

1.3 Time management

Time management, neboli také česky řízení času, nemá jedinou definici. Je to široký pojem se

spoustou možností a každý ho popisuje jinak. Existuje mnoho přístupů k definování time

managementu. Je však z názvu zřejmé, že půjde o čas a s ním vše spojené. Bude se jednat hlavně

o plánování a uspořádání času tak, aby se stihlo vše, co je potřeba.

„Začneme-li se zabývat tím, co vlastně s časem souvisí, zjistíme, že jde o téma dosti široké. Od

světonázoru, přes umění koncepce až ke každodenním efektivním činnostem v oblasti řízení,

vedení, komunikace, rozhodování, týmové práce … Potřebné znalosti se dotýkají filozofie,

psychologie, ekonomie …“ (Pacovský, 2000, 24s)

Time management začal vznikat na konci 19. století. Na začátku minulého století vznikly první

tendence vědecky řídit zaměstnance. (Jíra, 2013,9s)

To ale neznamená, že předtím se nikdo řízením času nezabýval. Každý, ať dnes nebo v minulosti,

ráno vstává. V určitou hodinu snídá, obědvá či večeří. Má práci, chodí ven, zalévá kytky, krmí

zvířata, navštěvuje doktora. Chodí spát. Každý si tyto činnosti plánuje, ale dříve ještě nikdo netušil,

že postupem času se z tohoto stane rozsáhlá vědecká disciplína a bude se o tom psát v mnoha

odborných knihách.

„V oblasti time managementu je možno odlišit několik stupňů – generací přístupu k času. S určitým

zjednodušením lze hovořit o čtyřech generacích, které postupně vznikly a reprezentují různé

přístupy k této problematice.“ (Pacovský, 2000, 28)
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Time management I. Generace

„První generace se pokusila o zavedení pořádku v tom, jaké jsou před námi úkoly, činnosti.

Výsledkem byly přehledy úkolů a jejich propojení se zdroji potřebnými k jejich zastižení. Ulehčení

je zřejmé – stres se zmenšuje tím, že seznam úkolů se dostává z hlavy ven – na papír. Jednoduše

řečeno, první generace se zabývá tím, co máme dělat.“ (Pacovský, 2000, 28s)

Jde o jednoduché naplánování si úkolů. Je to pouze výčet jednoduchých, přehledných poznámek

a kontrolních seznamů. Lidé využívající první generaci plánování času si své poznámky obvykle

nosí stále s sebou, aby je měli neustále po ruce a na žádný úkol nezapomněli. Jedná se o lehčí

úkoly, takže je dost často stihnou za jeden den a mohou si je tak ze seznamu vyškrtnout. Případně

si je přidají k úkolům na další den. (Covey, 2008, 26s)

Time management II. Generace

V této generaci se k otázce „co“ přidala i otázka „kdy“. Systém zůstal stále stejný – zapsat si úkoly

na papír. Nyní se ale k úkolům přidala časová osa, aby bylo jasné, kdy se daný úkol bude dělat.

(Pacovský, 2000, 28s)

Pro plánování a přípravu se tedy přidávají hlavně diáře a kalendáře. Obyčejný papír už nestačí.

Lidé používající techniku druhé generace si již vedou v patrnosti termíny schůzek, nadcházejících

porad, jednání atd. Využit samozřejmě může být už i počítač. Jak internet, tak i různé programy.

(Covey, 2008, 27s)

Time management III. Generace

Stejně jako se u druhé generace přidala jedna otázka, nejinak to bude u třetí generace. Bude se


[…]


Manažeři střední úrovně ukázali znalosti v oblasti time managementu. Mají však větší nedostatky

než manažeři na vyšší úrovni. Oproti vyššímu managementu pro ně řízení času nemá vliv na

efektivitu práce. V tomto případě je potřeba se zamyslet, jak si čas plánovat jinak, aby byla práce

efektivnější. Možný problém by mohl nastat kvůli krátkému horizontu jejich plánování, který je

převážně v rámci dnů a týdnů. Posledním hlavním doporučením je se zaměřit na dokončování
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úkolů bezprostředně po vyrušení. To 100% zvládá pouze 20 % respondentů. V používání nástrojů

byly výsledky mnohem lepší, než u vyšší úrovně, což hodnotím velmi kladně.

Nižší management má znalosti time managementu lepší, než jsem předpokládal. Z výzkumu je

patrné, že znají základy řízení času a dokáží je převést do praxe. Nedostatkem je plánování času,

který si plánují pouze z malé části. Podle Paretova pravidla by si měli plánovat 80 % jejich času,

ale reálně se tato část pohybuje nejčastěji mezi 21 % a 60 %. Tyto plány jim také z velké části

nevycházejí. Oproti střednímu a pak hlavně vyššímu managementu je ale rozdíl vidět. I tato úroveň

používá více nástrojů než vyšší management, ale stále zde rezerva je. V rámci své pozice v nižším

managementu svůj čas řídit zvládají, na vyšší pozici by to zatím nemuselo stačit.

Na základě výše uvedeného souhrnu lze potvrdit, že cíl práce byl splněn. Všechny tři výzkumné

předpoklady stanovené na začátku praktické části byly potvrzeny. Rozdíl mezi nižším a středním

managementem nebyl tak velký, jak jsem předpokládal. V několika oblastech jsou v rámci řízení

času tyto managementy na stejné úrovni. Největší rozdíl pak je ve vyšším managementu, který je

na mnohem lepší úrovni než zbylé dva.

Pro všechny tři manažerské úrovně bylo doporučení napsáno zvlášť. Je to zpětná vazba pro

respondenty, kteří se z výsledků a doporučení mohou poučit. Nové poznatky zde ale najdou i

všichni ostatní manažeři, kteří se chtějí vzdělávat v oblasti time managementu.
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Příloha č. 1 Dotazník

Dobrý den,

tento dotazník vznikl za účelem výzkumu pro potřebu bakalářské práce. Studuji ČVUT,

Masarykův ústav vyšších studií, obor řízení a ekonomika průmyslového podniku.

Dotazník je určen pro manažery všech úrovní. Výzkum si bere za cíl porovnat mezi jednotlivými

úrovněmi znalosti time managementu a jeho použití v praxi.

Všechny odpovědi jsou anonymní a budou použity pouze pro účely tohoto výzkumu.

Předpokládaná délka vyplnění je 5 minut.

Děkuji moc za váš čas a ochotu se na mém výzkumu podílet.

David Kožušník.

Obecné

1. Vaše pracovní pozice se nachází v jaké manažerské úrovni?

a) Nižší management

b) Střední management

c) Vyšší management

2. Co pro vás pojem „time management“ znamená?

3. Účastníte se školeních na time management?

a) Ano

b) Ne

4. Na kolik procent si myslíte, že time management ovlivňuje efektivitu vaši práce?

a) 0-20%

b) 21-40%

c) 41-60%

d) 61-80%

e) 81-100%

Stanovení cílů

5. Na jak dlouhou dobu dopředu si plánujete svůj čas?

a) V rámci týdnů

b) V rámci měsíců

c) V rámci roků

d) Záleží, o jaké plány se jedná

6. Zvládáte splnit plány, které jste si stanovili?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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Plánování

7. Na kolik procent si plánujete svůj čas?

a) 0-20%

b) 21-40%

c) 41-60%

d) 61-80%

e) 81-100%

8. Z kolika procent vám tyto plány vycházejí?

a) 0-20%

b) 21-40%

c) 41-60%

d) 61-80%

e) 81-100%

9. Zůstáváte v práci často přesčas?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

10. Myslíte si, že trávíte v práci více času, než byste měli?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Rozhodování

11. Výkonost každého z nás je nejefektivnější v různých časových rozmezích. Na které úkoly

se v tuto dobu zaměřujete?

a) Obtížné, které zaberou více času, ale jsou prioritní

b) Lehké, které zaberou málo času, ale jsou méně důležité

Organizace a realizace

12. Pokud vás někdo vyruší u plnění některého úkolu, zvládnete ho bezprostředně po

vyrušení dokončit?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

13. Zvládnete v určitých případech říci „ne“?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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14. Jak často delegujete úkoly na někoho jiného?

a) Stále

b) Často

c) Méně často

d) Nikdy

15. Snažíte se odsouvat činnosti, které považujete za obtížné?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Kontrola

16. Kontrolujete po sobě svou práci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

17. Kontrolujete práci po ostatních?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

Nástroje a metody řízení času

18. Jaké nástroje používáte pro plánování vašeho času?

a) To-do list

b) Kalendář

c) Papírový diář

d) Elektronický diář

e) Jiné

19. Které metody time managementu využíváte?

a) Eisenhowerův princip

b) Analýzu ABC

c) Paretův princip

d) Jiné

e) Žádnou
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