mítl. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení času manažerů různých úrovní
Jméno autora: David Kožušník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Vedoucí práce: Ing. Soňa Cupalová
Pracoviště vedoucího práce: Externí vyučující MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zvolené téma se jeví v dnešní uspěchané době jako velice vhodné. Pro mnoho manažerů je Time management podceňovanou součástí manažerské práce, proto je nutné připomenout jeho důležitost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor přistupoval k tvorbě BP zodpovědně a aktivně a byl schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. Zpracování teoretické části svědčí o dostatečných odborných znalostech autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce odpovídá práce veškerým požadavkům, které jsou na BP kladeny. Bohužel se v práci objevují občasné drobné gramatické chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Při zpracování práce využil autor dostatečné množství zdrojové literatury. Pozitivně hodnotím aktivní práci s textem v teoretické části. Veškeré zdroje byly vhodně vybrány a řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce se zabývá porovnáním řízení času manažerů různých úrovní. Teoretická část je rozdělena do pěti subkapitol. V praktické části stanovil autor tři výzkumné předpoklady, pro vlastní šetření zvolil metodu dotazování. Subkapitola 2.6 je věnována vlastním doporučením autora. Cíl práce – srovnání kvality řízení času mezi jednotlivými manažerskými úrovněmi byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

- 1. Na str. 11 uvádíte tabulkové hodnoty dělení cílů do jednotlivých kategorií. Jaký máte názor na toto dogmatické tabulkové dělení v dnešní „turbulentní“ době?*
- 2. Otázka 14 je zaměřena na delegování. Vysvětlete, jaký význam má delegování, jaké jsou jeho pro a proti ve vztahu k time managementu.*
- 3. Jaké metody řízení času využíváte Vy, osobně?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 2.9.2016

Podpis: Ing. Soňa Cupalová